ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

(35 3
INDICAÇÃO N° /2025

O Vereador Aroldo Brito, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Zenildo Brandão
Santana e o Ilustríssimo Senhor Vice-Prefeito Flavio Santana, a ampliação do projeto
"Caravana da Alegria — Dia das Crianças das Escolas Municipais", tradicionalmente
realizado no Estádio Waldomiro Borges, para que o mesmo seja estendido por mais
um dia, possibilitando o atendimento de um número maior de crianças do município.

JUSTIFICATIVA

O projeto "Caravana da Alegria" tornou-se um marco na comemoração do Dia das
Crianças em Jequié, reunindo alunos da rede municipal em um ambiente de
diversão, aprendizado e convivência saudável.

Sua ampliação para dois dias permitirá a inclusão de mais escolas e comunidades,
garantindo que um número ainda maior de crianças tenha acesso a esse momento
de alegria, interação e valorização da infância.

A iniciativa contribui diretamente para o fortalecimento das políticas públicas
voltadas à educação, lazer e bem-estar infantil, reforçando o compromisso da gestão
municipal com o desenvolvimento humano e social, diante do exposto, indico que
seja realizado um estudo de viabilidade para que o projeto Caravana da Alegria seja
ampliado em mais um dia, contemplando um público maior e promovendo ainda
mais a integração entre as crianças dos bairros de Jequié.

Sala das Sessões, 16 de Outubro de 2025.

Aroldo Paulino Brito
Vereador

ATENDIDO
Of. n.°

55 /c)10 (2,5

Em: 2[1-/ 1 o  / o25

§)14-v-o2tAcx-oei_

AROLDO Assinado de forma

PAULINO digital por AROLDO
PAULINO

BRITO:9894 BRITO:98945858504
Dados: 2025.10.16

5858504 11:00:33-0300

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequieajequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600.